— 1 —

关于举办“2022年万方数据杯
江苏省科技信息检索竞赛”的通知

科技信息是指有关科学发展、技术创新等方面的最新研究进

展、研究动态、研究成果等。中国的科技信息工作自 20 世纪 50

年代起步以来，已历经六十余年的发展，成为我国科技事业的重

要组成部分，是支撑企业及科研院所发展的重要保障。当前我国

已进入新发展阶段，面对新一轮科技革命和产业变革带来的新机

遇和新挑战，企业及科研院所亟需提高科技创新能力、优化创新

要素配置，对于科技信息的需求也比以往更为迫切。

2022 年是“十四五”规划实施的关键之年，为了深入贯彻

落实创新驱动发展战略，更好地发挥科技信息服务创新的作用，

提高全省科技信息工作者的科技信息检索能力，助力企业及科研

院所高质量发展，江苏省科学技术情报学会联合江苏省图书馆学

会医院图书馆专业委员会以及北京万方数据股份有限公司共同

举办“2022 年万方数据杯江苏省科技信息检索竞赛”，本次活动

还得到了江苏省科技资源统筹服务中心的大力支持，现将有关事

项通知如下：

一、竞赛主题

“智慧情报 高效检索”——2022 年万方数据杯江苏省科技

信息检索竞赛

— 2 —

二、参赛对象

各省辖市科技情报（信息）所（中心）、科研院所、医院以

及企业信息（情报）研究人员。

三、竞赛内容

竞赛题库设置 200道题目，内容涵盖信息检索、知识管理相

关内容，涉及万方数据知识服务平台、产业科技创新服务平台、

江苏省科技资源（工程技术文献）统筹服务平台等数据资源系统。

由题库中随机抽取 20 道题组成试卷，每套试卷包含单选、多选、

判断和问答题，限时 2 小时，满分 100 分。

四、赛程安排

赛程 时间 说明

前期推广及

检索系统试用

10月 24日—

10 月 31 日

开展信息检索大赛宣传，组织

相关信息检索系统的试用。

线上培训
11月 2 日

（暂定）

邀请信息管理专家，围绕情报

搜索、知识管理等相关理论和

实操进行讲解。

竞赛答题
11月 3 日—

11月 11日

参赛选手线上答题，每人 3 次

机会，取最高分作为竞赛成绩。

总结颁奖

11月下旬

（具体时间

另行通知）

综合考虑竞赛成绩和答题时

长，评选最佳组织和优胜个人，

颁发奖状和奖品。

— 4 —

附件：竞赛答题、线上培训参与方式及试用账号信息

1、竞赛答题参与方式

时间：11月 3 日 0 时至 11月 11日 24 时

访问以下网址或扫描二维码进入竞赛系统：

https://www.101test.com/cand/index?paperId=6

HABSO

2、线上培训参与方式

时间：11月 2 日下午 14:00（暂定，如时间

调整将在培训页面发布通知）

访问以下网址或扫描二维码参与线上培训：

https://kfd.h5.xeknow.com/sl/1cAZOr

3、试用账号

（1）万方数据知识服务平台 https://www.wanfangdata.com.cn/

用户名：wanfangvip2022 密码：wanfangvip2023

试用截止日期 2022 年 11月 30 日

（2）产业科技创新服务平台 https://www.cstservice.cn/index

用户名：infosoft2022 密码：infosoft2022@1

试用截止日期 2022 年 11月 30 日

（3）江苏省科技资源（工程技术文献）统筹服务平台

http://www.e-library.com.cn/Jsgcwx/Home/Index

参赛选手可自行注册使用，账号长期有效。

https://www.101test.com/cand/index?paperId=6HABSO
https://www.101test.com/cand/index?paperId=6HABSO
https://kfd.h5.xeknow.com/sl/1cAZOr